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ANOTACE

Tato prakticky zaměřená diplomová práce sestává z malířského cyklu pěti obrazů

rozměrnějšího formátu. Malby jsou tvořeny akrylovými barvami na sololitových deskách.

Formově i obsahově provázaný cyklus je zaměřen na volný výtvarný projev osobních

emočních prožitků poetičnosti důvěrně známé krajiny. Především se věnuje stromu jako

solitéru.

V doprovodné teoretické části je práce zaměřena k průzkumu vybraných formových

proměn stejně ideově zaměřených výtvarně uměleckých zisků v žánru krajinomalby

jihočeského regionu.
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ABSTRACT

This practice-oriented diploma paper consists of painting series of five larger-format

paintings. These are made of acrylic paints on fibreboards. As regards the form and

content, it is a coherent series focused on free artistic expression of personal emotional

experiences of confidentially-known landscape poetry. It primarily attends to tree as a

solitair.

In it´s supporting theoretical thesis the work deals with a survey of selected form changes

of equally ideologically oriented artistic acquisitions in South Bohemian landscape-

painting genre.
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1 ÚVOD
motto

,,Nejen větvemi v dlaních jsme příbuzní stromů...“1

„... Stoupáme po žebříku z topolů

rostoucích napříč.

Sestupujeme po schodech z dubů

rostoucích ze starých dlaní...“2

(Jan Noha)

Procházíme-li krajinou v našich zeměpisných šířkách, nestane se snad, že bychom

nespatřili strom. Pro jihočeskou krajinu jsou charakteristické lesy, háje, aleje a hráze

rybníků zpevněné stromy a v neposlední řadě stromy osamělé – solitérní, vévodící danému

výřezu krajiny. I ve skupinách stromů se většinou objeví jedinec, který se nějakým

způsobem vymyká ostatním, ať je to druhem, vzrůstem, věkem, košatostí, či - postupným

rozpadem. Někdy už se jedná „pouze“ o vykotlanou souši, pahýl, pařez stromu, a přesto

nás zaujme právě ON. Čím? Pro výtvarníky je odpověď zřejmá: barvou a jejím

nepřeberným množstvím odstínů, tvary, objemy, liniemi a strukturami, kontrasty světel a

stínů, hladkých ploch a směsice trhlin, tím vším je pro nás nekonečným inspiračním

zdrojem. Vzniká tu paleta samotné přírody a výtvarníci ji mohou studovat a mohou z ní

„těžit“. Ovšem podmínkou pro tvorbu, která bude mít hloubku je něco víc, než jen dívat se

a vidět. Krajinu se všemi jejímy detaily (tedy i stromy) musíme poznat a procítit. Můžeme

v ní vyrůstat nebo ji objevit během života. Vždy ale jde o důvěrnou známost, kdy

procházíme a víme, že za okamžik spatříme to, co už mnohokrát...

1 PATŘIČNÝ, Martin. Dřevo krásných stromů. Praha: Ivo Železný, 2002. s. 8. ISBN 80–240–0651–0.
2 RACEK, Miloslav. KAREL VALTER: Tvorba z let 1934 – 1975. České Budějovice:

Alšova jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou, 1975.
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 Josef Hron napsal: „Nenajdeme takřka obraz krajiny, kde by chyběl strom. Strom je

jednou z nejdůležitějších součástí krajiny. Je to živá bytost, která roste a umírá, mění se

během ročních dob a pohybuje se ve větru. Má svůj osobitý výraz, svou minulost, která se

obráží v jeho tvaru a charakteru, v jeho anatomii kmene a větvoví a ve tvaru a zbarvení

listů. Bývá metaforou lidského osudu. Mnohdy jediný strom dá náplň celé krajině, vytvoří

její hlavní motiv.“3 Větrem ošlehané, kůry dávno zbavené, bílé kosti stromů. Pokřivené,

ulámané větve, mechem obalené kmeny... Až když malujeme bělavé dřevo, objemný kmen,

otřepené shnilé-ztrouchnivělé dřevo, až když štětcem jako rukou hladíme krabatou kůru,

můžeme si snad uvědomit, že strom sám je krajinou. Strom v krajině, krajina v stromu.

Nejprve ale musí prožít celý svůj život, ujít celou tu dlouhou cestu od proutku ke kmeni.

Trvá to desítky a stovky let. Potom máme to štěstí a na svých toulkách krajinou je

potkáváme ve své kráse a majestátnosti. „Stejně jako před chrámem, tak i před stoletým

velikánem se cítíme malí a zranitelní. Odpočinout si ve stínu rozložité koruny, dotknout se

kůry kmene, to jsou nezaměnitelné pocity...“4 Napadá nás, jak dlouho tu ještě bude stát. Jak

dlouho ještě bude proudit energie jeho kmenem. Jak dlouho budou přibývat letokruhy a

napínající se kůra bude rozpukávat... Přijde doba, kdy na místě majestátního živoucího

organismu, symbolu síly, dlouhověkosti, vytrvalosti a houževnatosti, nalezneme strom

mrtvý.

,,Život stromu a úplná proměna padlého kmene zpět na hlínu jsou přibližně stejně

dlouhé.“5 Praktická část této práce je zaměřena právě na tuto proměnu. Základní ideou by

mohlo být jedno japonské přísloví, které říká: „I suchý strom oživuje krajinu.“

Hledáme-li tvary, linie, struktury a odstíny barev v ještě stojícím solitéru dubu, který

práchniví, budeme odměněni jejich neskutečnou škálou. V rozpraskaném, kůry zbaveném

kmeni, najdeme krajinu. Nám důvěrně známá krajina okolí stromu se promítne do stromu

samotného. Stačí malý výřez.

3 HRON, Josef. Jak namalovat krajinu. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1989.

s. 156. SPN 1-42-11/2.
4 HYŤHA, M., KOUBEK, P., KUNCE, P. Stromy v krajině a ve městě. České Budějovice: Sdružení Calla,

2007. s. 3. ISBN 978-80-903910-1-7.
5 SNYDER, Gary. Praxe divočiny. Praha: DharmaGaia a Maťa, 1999. s. 146.
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Ani fotografie nemůže zachytit to, co vidíme přímo v přírodě a malováním jen opisujeme a

zaznamenáváme poznané. „Díváme se na obrazy a máme-li dost času, abychom je mohli

na sebe nechat působit, nemůžeme nevidět, že ony změny v tváři miniaturního výseku

přírody jsou mnohem významnější, než se zdálo prvnímu letmému pohledu, jsou mnohdy

přímo dramatické a odkazují k dynamickým serpentinám našeho vlastního života.“6

Jak vnímají, zaznamenávají a „přepisují“ jim důvěrně známou krajinu někteří jihočeští

výtvarníci. Jaký vliv na jejich tvorbu má příroda. Po jakých končinách se toulají a jak

vznikají jejich osobní, duševní krajiny. Jaké jim dávají formy ve své tvorbě. O tom

pojednává teoretická část této práce.

6 VOJTĚCHOVSKÝ, Miroslav. Zdeněk Stolbenko: TICHÉ OBRAZY/STROM 1993-2004. České Budějovice:

Agentura eF, 2004.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
2. 1 Krajiny jihočeských výtvarníků

Krajiny jihočeských výtvarníků Jiřího Ptáčka, Karla Valtra, Jaroslava Kolihy jsou si

podobny, pokud se jedná o jistou intimitu a osobní vztah k danému místu.

Avšak ve ztvárnění samotném, v jeho formě, tématu a motivu se tito tři autoři rozcházejí.

Tato část práce se bude věnovat rozboru jejich krajinomaleb či metaforickým zobrazením

jejich nazírání na jihočeskou krajinu a její motivy.

Jiří Ptáček se svými do krajiny jakoby vtáhlými artefakty, symboly a hádankami,

pojímá přírodu spíše jako detail, tvoří ji velmi osobitým pohledem - „výřezem“. Jeho

malířská práce je vlastně tvořena průřezy krajinou. Příklad je dobře zřetelný v obraze

Proutky z roku 1998.

Pro Karla Valtra je detail také charakteristický, jak dokazuje například obraz Balvan

z roku 1989, ale maluje také krajinu otevřenější. Krajinu, kde nacházíme horizont, nebo jen

širší pohled do ní (obraz Kameny na Vratkově, 1973). Tady se už objevují i názvy

konkrétních míst, oblastí a vesnic.

Nakonec krajiny Jaroslava Kolihy, krajiny nejvíce se blížící „tradiční“ krajině, lze-li je

tak nazvat. Zde nacházíme zachycené úseky a otevřenější celky, odvozené ze skutečné

konkrétní krajiny. Povětšinou korespondují názvy míst s názvy obrazů, jako je tomu


[…]


jiném.“ (Ak. mal. Jiří Ptáček, 18. dubna 2011)
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 Čtyři další zmiňovaní autoři – malíři Igor Müller, Jiří Müller, Petr Fiala a fotograf

Zdeněk Stolbenko – se svou krajinářskou tvorbou (snad až na otce a syna Müllerovi)

ve formách diametrálně odlišují, i když podnětem k procesu tvoření je všem „jediná“

příroda.

Igor Müller se jí nechává volně inspirovat a potom tvoří už „jen“ své obrazy,

ve kterých přesto hledáme a nacházíme krajinu. Jsou to obrazy především hladkých,

jasných, citlivých forem.

Jiří Müller ve svých krajinomalbách nepopře silné kreslířské a grafické tendence,

odrážející se v jejich formálním zpracování, a nechává se unášet hlubokým citem

k domovině. Ten je pak překrýván snovým „ filtrem“ umělcova pohledu na „jeho“ krajinu.

Petr Fiala se asi nejvíce nechává unášet fantazíí a tvoří symbolické krajiny

s alegorickými motivy, atmosférou plnou tajemství, někdy připomínající surrealismus.

Formu malby má místy hladkou bez viditelných tahů, jinde zase zčeřenou drobnými

doteky štětce.

Tvorba fotografa Zdeňka Stolbenka je v porovnání s předešlými malíři v ostrém

kontrastu - proti skutečnosti, kterou připravila sama příroda, stojí abstrahování a fantazie

výše uvedených autorů. Tuto skutečnost zaznamenává fotoaparátem a k realitě dokáže

přidat nezaměnitelnou snovost.

Všichni tito výtvarníci vyjadřují svými uměleckými formami a jejich proměnami duši

krajiny.
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5 PRAKTICKÁ ČÁST
5. 1 Text k praktické diplomové práci
Praktickou částí je cyklus pěti maleb s názvem „... a stromy procitnou.“, je malován

na sololitové desky o rozměrech 100x60 centimetrů akrylovými barvami na latexovém

podkladu.

Stěžejním námětem diplomové práce, jak bylo řečeno již v úvodu, jsou stromy.

V návrzích a skicách jsem se věnovala více stromům (myšleno i více jejich druhům), ale

ke konečnému provedení jsem zvolila jen jediný. Cyklus je tak cyklem spíše uzavřeným,

než kdybych se na každém z pěti formátů věnovala jinému stromu či jinému druhu stromu.

Ve finální podobě se tedy objevují výřezy kmene dubu, který pozoruji asi deset let. Stojí

v aleji mezi jinými vzrostlými, značně starými stromy, které by si jistě také zasloužily

pozornost. ON je však svým vzhledem jedinečný. Prakticky mrtvý, suchý strom bez listí a

kůry zdvihá své pokroucené větve vzhůru, jeho tělo prochází pozvolna procesem rozpadu a

rozkladu. Jako u všeho živého i u něj platí: ze země vzešel, do ní vrátí... i když on se z ní

vlastně nikdy nevzdálil „... vždyť do jaké výšky se k nebi tyčí, v takovou se hloub, až

k podsvětí, kořeny táhnou. Proto ho nemohou bouře ni prudký liják, ni vichr vyvrátit:

nehnutě stojí a přečká přemnoho vnuků, přemnohý lidský věk svou pevností v oběhu

času.“29

Malbou jsem se snažila zachytit právě ten moment, onu proměnu tohoto stromu, i když

stojícího pohromadě s jinými jedinci svého druhu, přesto solitéru.

Vyschlé, větrem ošlehané a sluncem vybělené dřevo, na dálku svítí do krajiny. Zblízka

zjistíme, že skýtá neskutečnou škálu barev – nejen bílou – ale i odstíny šedé a hnědé barvy.

Lišejníky, houby a mechy rozehrávají kmen a povrch stromu zelenými, modrými, žlutými,

okrovými a červenými valéry. Jak kmen odloupává jednotlivé vrstvy dřeva, brázdí ho

struktura rýh a propadlin, které vytvářejí neskutečnou splěť stínů a světelných kontrastů.

29 VERGILIUS. Zpěvy rolnické: Písně pastvin a lesů. Praha: Svoboda, 1977. s. 267.
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Zde jsem nacházela přírodní formy, které jsem převáděla do malířské mluvy a abstrahovala

je. Odtud jsem „těžila“ škálu barev, kterou jsem ovšem značně zjednodušila a upravila si ji,

malovala výřezy a zachycovala v nich krajinné fragmenty...

„Je jeden strom starší nežli les.

Spočítat chceš mu léta?

Jsou mimo všechny počty.

Kořeny přečkaly proměny údolí i hory

listy byly vystaveny věčnému střídání vichřic

a mrazů.

Jeho zuboženosti se každý vysmívá

nikdo neocení drahocené dřevo jádra -

až jednou opadá všechna kůra

zůstane jen pravá podstata.“30

„Pokácením prvého stromu lidská civilizace začíná,

pokácením posledního končí.“31

(indické přísloví)

30 CHAN-ŠAN. Básně z Ledové hory. Praha: DharmaGaia, 1998. s.124.
31 ROUDNÁ, Milena. Stromy: Význam a využití. Průhonice: Botanický ústav Akademie věd České republiky,

1993. s. 50.
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5. 2 Příloha II. – fotodokumentace cyklu „... a stromy procitnou.“
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Z cyklu - „… a stromy procitnou.“
I.

(2011, akryl, sololit, 100x60)
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Z cyklu - „… a stromy procitnou.“
II.

(2011, akryl, sololit, 100x60)
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Z cyklu - „… a stromy procitnou.“
III.

(2011, akryl, sololit, 100x60)

- 67 -

Z cyklu - „… a stromy procitnou.“
IV.

(2011, akryl, sololit, 100x60)
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Z cyklu - „… a stromy procitnou.“
V.

(2011, akryl, sololit, 100x60)
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