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K recenzi předložená práce s názvem „…a stromy procitnou“ autorky Kateřiny Srogončíkové má
především praktický charakter. Tvoří ji soubor malířských děl a doprovodná stejnojmenná
textová práce.

Vlastní malířský soubor obrazů středního formátu je vytvořený technikou akrylové malby na
masonitové desce. Lze jej sice vnímat i jako volně vázaný monotematický soubor, je však
především jakousi poetickou výtvarnou pentalogií. Do lapidárnosti dovedená oproštěná forma
jednotlivých maleb je zřejmým výsledkem systematického zkoumání tématu, kdy každým dalším
krokem je více abstrahována jeho výtvarná esence. Okamžitým výsledkem této cesty (a ta nemusí
být ukončená) jsou obrazy v nichž původní senzualita dostává nový smysl. Redukovaná, spíše
valérová barevnost a výrazný malířsko-grafický duktus jen tuto představu podporují.

Doprovodná textová práce „…zaměřena k průzkumu vybraných formových proměn stejně ideově
zaměřených výtvarně uměleckých zisků v žánru krajinomalby jihočeského regionu“ (sic anotace)
má vhodně formulovaný záměr a vcelku prokazuje i literární schopnost. Nicméně konstatuji
určitou obsahovou nevyrovnanost (např.interview pouze s jednou osobností, biografic. přehledy
atp.). Podobně i používání citačních pasáží vzbuzuje představu, že je spoléháno spíše na autority.

Při celkovém ohlédnutí konstatuji, že námitky k teoretické části nejsou natolik závažné, aby
snížily příznivý dojem, který recenzovaný opus v jednotlivostech i ve svém celku vzbuzuje.
Diplomovou práci K. Srogončíkové doporučuji k obhájení.

Návrh hodnocení: výborně
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